
 

COMUNE di MONTEGALLO 

Provincia di Ascoli Piceno 

Frazione Balzo – Piazza Taliani n.5 

63094 MONTEGALLO 

Telefono 0736 806122 – Fax 0736 806102 

e-mail: infoposta@comune.montegallo.ap.it 
 

 

ORDINANZA 

Registro Generale n.59 del 21/11/2020 

Registro Particolare n.59 del 21/11/2020 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO DI UTILIZZO DELL’ACQUA 

POTABILE DELLA FONTANA PUBBLICA IN PIAZZA TALIANI, FRAZIONE BALZO  

 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO che in data 20/11/2020 è pervenuta nota al prot.n.6223 dall’Azienda Sanitaria Unica Regionale 

Marche Area Vasta n.5 U.O.C. Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, a firma del Responsabile del 

Procedimento Sig.ra Benedetta Rosetti, mediante la quale si invita il Comune di Montegallo ad emettere la relativa 

ordinanza di non potabilità dell’acqua di condotta in Frazione Balzo, Fontana Pubblica di Piazza Taliani, in quanto 

non conforme ai parametri microbiologici (Allegato I - D.L.vo 3ll200l), come da rapporto di prova ARPAM 

n.5740lPT acquisito dal Dipartimento di Prevenzione con n. protocollo n. 86691 Asurav5 del 19/1112020; 

 

RICHIAMATO l’art. 2 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 del 2 febbraio 2001 “Attuazione della Direttiva 

98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano; 

 

VISTO l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267 del 10 agosto 2000 e s.m.i. (TUEL), secondo il quale compete al 

Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adottare le ordinanze contingibili e urgenti; 

 

CONSIDERATA la necessità di emettere ordinanza contingibile e urgente di limitazione dell’uso dell’acqua 

potabile, limitatamente alla condotta della Fontana Pubblica di Piazza Taliani, Frazione Balzo, con divieto di 

utilizzo a scopi idropotabili, fino al ripristino delle condizioni di conformità; 

 

CONSIDERATO altresì che nelle more della verifica dell’efficacia degli interventi adottati ed ai successivi 

campionamenti di verifica delle regolarità dei valori, le acque di cui trattasi devono ritenersi NON IDONEE PER 

GLI USI POTABILI, sia come bevanda che con incorporazione negli alimenti, consentendone l’uso 

esclusivamente per fini igienici; 

 

ORDINA 
 

IL DIVIETO DI UTILIZZO DELL’ACQUA PER USI POTABILI, PER L’INCORPORAZIONE NEGLI 

ALIMENTI E COME BEVANDA, DELL’ACQUA DELLA CONDOTTA IN PIAZZA TALIANI, 

FRAZIONE BALZO CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO ALLA REVOCA DELLA 

PRESENTE 

 

DISPONE 
 

La notifica della presente ordinanza 

− all’Ufficio di Polizia Locale; 

− al Comando dei Carabinieri Stazione di Montegallo; 



− al Comando dei Carabinieri Forestali Stazione Parco di Montegallo; 

− alla C.I.I.P. Vettore S.p.A.; 

− all’ATO n°5 Marche Sud; 

− all’ASUR Marche Area Vasta n°5; 

 

A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà proporre:  

• entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ricorso al T.A.R. della 

Regione Marche per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, in applicazione della 

Legge 06 Dicembre 1971 n. 1034;  

ovvero  

• entro 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. avverte: 

Responsabile del procedimento: Sergio Fabiani, Servizio Territorio ed Ambiente, tel. 0736-806122 e-mail: 

infoposta@comune.montegallo.ap.it. 
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio per 30 gg. e pubblicazione sul sito del 

Comune di Montegallo www.comune.montegallo.ap.it. 

 

Montegallo, lì 21/11/2020 

 

 

IL SINDACO 

Sergio Fabiani 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:infoposta@comune.montegallo.ap.it

